Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In epistolam Iohannis tractatus decem - Cod. Aug. perg.
227**

Augustinus, Aurelius

[S.I.], [9. Jahrh.]

De natale domini

[urn:nbn:de:bsz:31-67396](#)

uorum habere consortes. Multis enim que uo
bis supperunt clesunt & iniquorundam indigena
Materiuobis data est diuine bonitatis mitan
de ut prouos & iam malios beneficia diuini transi
rent. & bene dispensantes temporalia adquirer&
a &erna. Quarta igitur & sexta feria ieune
mur. sabbato autem ad beatissimum precurum apos
tolum uigilemus. Cuius oracionibus nobis p
oma obtineatur diuina precatio. proprimum denim.

EXPLI CIT. INCIPIT DENATT DeNiM

Saluator noster dilectissimi hodie natus
est gaudeamus; neque enim locum fasce
tristiae. ubi natalis est uite; Que consumto
mortali tatis timore. ingerit nobis deplorata
a &ernitate lexiciam. Nemo abhuius alacri
tatis participatio ne secesserit; una cunctis
lexicis communis est rado; Quia denis noster
peccati mortis quedestructor. si cut nullum
areatu liberum repperit. ita liberans omnib
us uenit; Ex ultra & scripturis quia ppinquit ad
palmarum; Gaudet peccator. quia invitatur

adueniam; Anim&ur gentilis. quia uocatur
 ad uitam; Di nāq; filius secundum plenitudinem
 temporis quam diuini consiliu inscrutabilis al
 tudo disposuit. reconciliandam auctoris suo natu
 ram generis assumptum humani. ut inuentor mor
 tir diabolus. p ipsamqua uicerat uincitur; In
 quo conflictu p nobis initio magno & mirabili equi
 tatis iure certatum est dum omnip̄ dñs cum se uissi
 mo hoste. non in sua maiestate. sed innī humili
 tate congregitur! Obiciens ei eandem formā
 eandemq; naturā. mortalitatis quidem nr̄e par
 ticipem. sed pēcati tocius expertem. Alienum
 quippe ab hac nativitate est quod de omnib; legitur;
 Nemomundus asor de. n&c infans cuius unius diei
 sicut uita eius super terram. Nihil mista singularem
 nativitatem de carnis concupiscentia transiit.
 Nihil de pēcati lege manauit; Virgo regia daui
 tice stirpis eligitur. quae sacro grauidanda f&udi
 uinam humanāq; prole prius conceper& mente
 quā corpore; & resupni ignara consiliu ad in
 usitatos pauerd effecrūt. Quodinea operar

dum erat aspū scō colloquio discit angelico. nā
damnum credit pudoris dī genetrix mox futura;
Cur enim ^{con}deceptionis nouitate desperet. cui effici
entia deal tissimi uirtute promittitur. Confir
matur credentis fides. & iam preuentis adtesta
cione miraculi. Donatur que helisab& h inopi
nati fecunditas. ut qui conceptum dederit ster
iliaturus nondubit ardor & uirgini. Uerbum
igitur dī dī filius dī qui in principiō erit apud dī
p̄ quem facta sunt omnia & sine quo factū est nihil.
Propter liberandum ab aeterna morte hominē
humilitas factus est homo. Ita se ad susceptionem nr̄e. sine
dēmī ^{nū} cione sue maiestatis inclinans: ut manens
quod erat assumensque quod non erat. Uerum ser
ui formam ei forme in quo dō patri est equalis uni
r&. & tanto foedere naturam utramque conse
reret. Ut nāc inferiorem consumeret glorificatio
nāc superiorem minueret assūcio; Saluāgitus
ppiciale utriusq: substantię ut in unam coeunte
personam suscipitur amarista te humilitas.
auirtute infirmitas. ab aeternitate mortali

ras & adde pendendum condicione nre debi-
 tum natura inuolabilis natura est infusa passi-
 bili! Os quia uerus homo uerus in unitatem dñi
 temperatur ut quod nris remedium congruebat.
 unus atq; idem dī hominum que mediator
 & mori poss& ex uno & resur gere poss& exalte-
 ro; Merito uirginee integritati nihil corrup-
 tionis intulit partus salutis quia custodia fuit pi-
 doris edicio ueritatis; Talis ergo dilectissimi
 natu uitas decuit dī uirtutem & di sapientiam
 xp̄m quanobis & humilitate congrueret & di-
 unitate precelleret; Nisi enim esset dī ueritatis
 non ad ferrē remedium. Nisi esset homo uerus.
 non preberet exemplum; Ab exultantibus an-
 gelis nascente dño Gloria in excelsis dō canit.
 & pax intera bone uoluntatis hominib; numu-
 tur; Uident enim caelestem hierusalem ex om-
 nibus mundi gentib; fabricari; de quo ine
 narrabili diuine pietatis opere quam cum lxa-
 ri debet humilitas hominum cum tantum gau-
 deat sublimitas angelorum; Agamus ergo

dilæctissimi, gracia dō patri p̄ filium eius in
spū scō. qui propter multam caritatem qua
dilexit nos misericors nři: & cum esse mus
mortui p̄ccatis. conuici fecauit nos xp̄o.
utessemus in ipso noua creatura nouumque
figmentum. Deponamus ergo u& erem. homi
nem cum actibus suis. & adepti participaci
onem generacionis xp̄i carnis renuntiemus
operib;. Agnosce xp̄iane dignitatem tuam &
diuine consors factus nature. Noli inuiceri
uilitatem degeneri uersacione recidere. M
emento capitū. & cuius sis corporis membrum
reminiscere. Quia erutus de potestate te
nebrarum. trans latus es indī lumine & reg
num p̄baptismatis sacramentum. Sp̄s sci
ficatus es templū; nolit autem habitatorem
prauis d&e actibus effugare. & diabolice iteri
subicere seruituti. Quia p̄cium tuis san
guinis ~~est~~^{q̄d} est xp̄s. quia in ueritate sua
te iudicauit. & misericorditer te redemit
xp̄s dñs nřt. IT EOM ALIA DIGNITAT Dñi
Tu autem.

Exultemus in dño dilectissimi & spiritali io-
 cunditate & emur! Quia in luxit dies re-
 demptionis noue preparationis antique felicita-
 tis. & kerne. Reparatur enim nobis salutis nre
 annua revolutione sacramentum ab inicio pnis-
 sum. infine redditum. sine fine mansurum; In
 quo dignum est nos sursum erectis cordibus di-
 uinum adorare misterium ut quod magno dī mu-
 nere agitur. magnus. & desig gaudius celebre-
 tur. O enim omnipotens & clemens. cuius na-
 tura bonitas. cuius uoluntas potentia. cuius opus
 misericordia est. statim ut nos diabolica malig-
 nitas uenenosue mortifi cauit inuidiae. pre-
 parata renouandis mortalib: peccatis sue re-
 media inter ipsa mundi primordia presignauit.
 Denuntians serpenti futurū semen mulieris.
 quod noxiū capit is elationem uirtute conte re-
 rē. xp̄m scilicet in carne dñm hominemque sig-
 nificans. quonatus est ex uirgine. uolatorem
 humane ppagi nisi incorrupta nativitate
 damnare. Nam quia gloriabatur diabo

Ius hominem sua fraude deceptum diuinis
caruisse munerib; & immortalitatis dote nuda
tū duram mortis subisse sentenciam. seque in
malis suis quod ^{da} deprevaricato rī consortio
inuenisse solacium. Dm quoque iuste seu
ritatis exigen^{te} rationē erga hominem quem
tanto honore considerat antiquam mutasse
sententiam. Opus fuit dilectissimi secreta
dispensacione consilir^{at} incommutabilis dī
cuius uoluntas non potest a sua benignitate
priuari. primam pietatis sue dispositio nem
sacramento oculiōre completo. Ethomo
diabolice iniquitatis ueracula a letis incul
pam contradī propositum non perire; Inge
ditur ergo haec mundi infima filius dī dege
lestis e de descendens & a paterna gloria non
recedens. Nouo ordine noua nati uitato genera
tus; Nouo ordine. quia inuisibilis. est factus in
nris; Incomprehensibilis. uolunt comprehendit;
Arte tempora manens. ēē cepit extempore; Uni
uersitatis dñs seruilem formam obumbrat

maiestatis sue dignitate suscepit; In passibilis
 dī. nondedignatus est homo esse passibilis & in
 mortalī mortis legibus subiacere; Noua autē
 natiuitate generatur. quia inviolata virginitas
 concupiscentiā nesciuit. Carnis substantiam
 ministravit; Assumpta est de matre dñi natura non
 culpa. Creatā est forma serui sine conditione
 seruuli. & nouus homo sic contemperatus est uide
 ri ut ueritatem suscipere generis. & uitium
 excludere uicissim;
 Ulerax namque miseri
 cordia dī. cum ad reparandum humanum genus
 ineffabiliter ei multa suppicerent hanc poten
 tissimam solitudi elegit viam . . . quia ad destru
 endum opus diaboli non uirtute uiteretur
 potentiae. sed racione iustitiae; nam si p̄ibia hostis
 antiqui non in me rito sibi momnes homines
 ius tiranni cum uindicabat. n̄ & indebito domi
 natu premebat. quos mandato di spontaneus
 in obse quiūm siue uoluntatis inlexerat; Non
 itaque iuste amittere originalē humani ge
 neris seruitutem nisi de eo quod sub egerat uince
r&ur;

Cum igitur misericors omnipotens saluator. na
susceptionis humanae moderatur exordia ut
virtute inseparabilis in suo homine dicitatis p
infirmitatis uelamen nre ^{illusae} securi hostis astucia quinam
uitatem pueri instalatam humanigenesis pro
creati non aliter sibi quam omnium nascentium
putauit obnoxium; Uidit enim uagientem
atq: lacrimantem. uidit pannis obuolutum
circu cisioni subditum & legalis sacrificiu
oblacione profundum; agnouit deinceps solita in
crementa puericiae. & usque in uiriles annos
de naturalib: nondubitauit augmentis; Inter
haec intulit contumelias. multiplicauit iniurias.
adhibuit male dicti obprobria. plas phemia. con
uicia. omnem postremo in ipsum uim furoris effu
dit; Omnia testamentorum genera precuec
rit. & sciens quod humanam naturam infecis
& ueneno. Nequaquam credidit transgressio
nis exortem quem tot documentis didicit esse
mortalem. Persistit ergo inibus predo & au
rus exactor meū quinihil ipsius habeat in